151,174,690.67 123,412,783.72 22.50 59,259,764.26

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
144,170,267.70 80,731,009.58 78.58 45,767,254.91

经营活动产生的现金流

量净额
-616,057,365.17 75,572,943.21 -915.18 -133,398,992.73

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

总资产 3,632,224,110.94 3,387,176,021.82 7.23 2,605,700,962.59
所有者权益（或股东权益） 1,862,533,904.09 1,707,890,660.52 9.05 620,702,577.33

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年
同期增减(%)

2008 年

基本每股收益（元／股） 0.13 0.11 18.18 0.17
稀释每股收益（元／股） 0.13 0.11 18.18 0.17
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.13 0.07 85.71 0.13
加权平均净资产收益率（%） 8.47 10.6 减少 2.13 个百分点 9.61
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
8.08 6.93 增加 1.15 个百分点 7.37

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） -0.54 6.67 -108.1 -0.39

 2010 年末 2009年末
本期末比上年
同期末增减(%)

2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 1.64 1.51 8.61 1.80

美都控股股份有限公司 2010 年年度报告

 5

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

股份变动的批准情况
（1）2010 年 4 月 19 日，公司召开 2009 年年度股东大会，审议通过《公司 2009 年度利

润分配及资本公积金转增股本的预案》，主要内容为：以公司 2009 年度末总股本 515,131,200
股为基数，每 10 股转增 12 股的比例向全体股东转增股本，共转资本公积 618,157,400 元。

资本公积转增股本后，公司总股本变更为 1,133,288,640 股。相关决议公告于 2010 年 4 月 20
日登载在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站。

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份
322,127,597 62.53  386,553,116 -708,680,713 -322,127,597 0 0

1、国家持股
2、国有法人持

股
80,000,000 15.53  96,000,000 -176,000,000 -80,000,000 0 0

3、其他内资持

股
242,127,597 47.00  290,553,116 -532,680,713 -242,127,597 0 0

其中： 境内非

国有法人持股
174,127,597 33.80  208,953,116 -383,080,713 -174,127,597 0 0

   境内自

然人持股
68,000,000 13.20  81,600,000 -149,600,000 -68,000,000 0 0

４、外资持股
其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
193,003,603 37.47  231,604,324 708,680,713 940,285,037 1,133,288,640 100

1、人民币普通

股
193,003,603 37.47  231,604,324 708,680,713 940,285,037 1,133,288,640 100

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
三、股份总数 515,131,200 100  618,157,440 0 618,157,440 1,133,288,640 100

美都控股股份有限公司 2010 年年度报告

 6

  （2）公司于 2009 年 6 月向中投信托有限责任公司等十家股东非公开发行股份 171,000,000
股，并承诺锁定期为 12 个月，2010 年 4 月实施 2009 年度利润分配及资本公积金转增股本

后，非公开发行股票对象持有的有限售条件的流通股数增至 376,200,000 股。2010 年 6 月 17
日，非公开发行的有限售条件流通股获准上市流通。详见公告（2010 年 6 月 9 日登载在《上

海证券报》、《中国证券报》和上海交易所网站）。
  （3）根据股权分置改革及 2007 年公司定向增发承诺，公司第一大股东美都集团股份有限

公司所持有的公司 332,480,713 股限售流通股于 2010 年 12 月 28 日起上市流通。详见公告

（2010 年 12 月 21 日登载在《上海证券报》、《中国证券报》和上海交易所网站）。

股份变动的过户情况

公司 2009 年年度股东大会审议通过《公司 2009 年度利润分配及资本公积金转增股本的

预案》，上述预案实施股权登记日为 2010 年 4 月 28 日，转增的 618,157,440 股股份由中国证

券登记结算公司上海分公司根据股权登记日在册的股东持股数，按比例直接计入股东的证券

账户，新增可流通股份上市流通日为 2010 年 4 月 30 日。